N. B. 1.º Verba *gaudeo, laetor* et caetera, quae animi sensum significant, indicativum etiam habent vel subiectivum cum quod (390).

N. B. 2.º Verba *videndi*, ut *video, cerno, aspicio, conspicio, animadverto*, etc. quum significant percipere sensu, potius accusativum participii admittunt, quam infinitum: v. gr. (Cic. Som. Scip. 3). *Aspicias ad te VENIENTEM Paulum patrem*. Eandem constructionem amat *audio*, quum significat perceptionem immediatam, secus si mediatam significat: v. gr. *Audio te DICENTEM*. (Te oigo decir).—*Audio te MALEDICERE mihi*. (Oigo decir que me maldices). (Cic. Att. 7. 2). *Vellem a principio te audisse amicissime MONENTEM*.

N. B. 3.º Verba *sperandi, promittendi, minandi* gaudent fere futuro infiniti; at *spero pro censeo* admittit etiam praesens. (Sall. Cat. 59). *Sperabat propediem magnas copias se HABITURUM*. (Cic. Att. 6. 9). *Spero te jam bene VALERE*.

N. B. 4.º *Memini*, licet agatur de re praeterita, fere praesens infiniti postulat: v. gr. (Cic. Fam. 9. 16). *Memini te mihi coenam NARRARE*.

N. B. 5.º *Dico, scribo, respondeo, mitto* et alia similia, quum adhibentur ad praecipendum vel postulandum, subiectivum requirunt cum *ut* vel *ne*: v. gr. (Cic. Fam. 16. 4). *Scripti ut, si tibi videretur, te ad se TRANSFERRET*.

§ II. SIGNIFICATIO TEMPORUM INFINITI [63]

384. N. B. Modus infinitus, ut Priscianus docet (l. 8. p. 803), tempora habet conjuncta, praesens nempe cum imperfecto, perfectum cum plusquamperfecto. Hispani

vero, si verba n. 380 excipias, quibus infinitum subjiciunt, ut (Cic. Att. 2. 7) *videre te cupio, deseō VERTE*; alias fere circumitione infinitum latinum reddunt; utuntur enim verbis finitis praeposita particula *que*. Quo igitur facilius pueri percipiant quo tempore infinitus latinus sit interpretandus, singula tempora exemplis illustranda sunt.

385. **Praes.** SCIO (SCIAM, SCIVERO) te AMARE litteras. — SÉ (SABRÉ, HABRÉ SABIDO) que AMAS las letras.
Perfect. SCIEBAM (SCIVI, SCIVERAM) te AMARE litteras. — SABÍA (SUPE, HABÍA SABIDO) que AMABAS las letras.
Futur. SCIO (SCIAM, SCIVERO) te AMASSE litteras. — SÉ (SABRÉ, HABRÉ SABIDO) que AMASTE las letras.
SCIEBAM (SCIVI, SCIVERAM) te AMASSE litteras. — SABÍA (SUPE, HABÍA SABIDO) que HABÍAS AMADO las letras.
SCIO (SCIAM, SCIVERO) te AMATURUM ESSE litteras. — SÉ (SABRÉ, HABRÉ SABIDO) que AMARÁS las letras.
SCIEBAM (SCIVI, SCIVERAM) te AMATURUM ESSE litteras. — SABÍA (SUPE, HABÍA SABIDO) que AMARÍAS las letras.

N. B. 1.º Quae quidem significatio, si utrumque verbum inter se compares, inde pendet, quod *praesens* *infruti* ejusdem est temporis ac verbum princeps; *perfectum* vero ad ante facta referendum est, *futurum* tandem ad ea quae sunt postea facienda.

N. B. 2.º Imperfectum indicativi post verbum praesentis aut futuri, saepe effertur perfecto infinitivi. (Cic. Leg. Man. 8). *Dico ejus adventu urbem Asiae clarissimam Cyzicenum OBSESSAM ESSE ab ipso rege*; (... estaba sitiada).

N. B. 3.º Futurum passivum ex infinito *iri* et voce simili supino in *um* constat, ut *amatum iri, doctum iri, violatum iri, occisum iri*, omnibusque generibus atque utriusque numero attribuitur. (Cic. Att. 2. 20). *Addit etiam se prius OCCISUM IRI ab eo, quam me VIOLATUM IRI*. (Ter. Hecyr. Prol. 39). *Interea rumor venit DATUM IRI gladiatores*. (Cic. Att. 1. 18). *Etiam legationes REJECTUM IRI puto*. Circutio vero illa quae ex participio in *us* et infinito *esse* constat, officium necessitatemque potius, quam futurum tempus adsignificare videtur [346, 347].

386. *Fore ut, futurum ut* verbis *spero, puto, affirmo, suspīcor* et his similibus juncta, eleganter futurum infiniti tam agendi quam patiendi modi suppleunt; qua circumitione subvenitur verbis, quae supino carent. (Cic. Tusc. 1. 34). *SPERO, FORE UT contingat id nobis*. (Id. Att. 16. 16). *Numquam PUTAVI, FORE UT supplex ad te venirem*. (Id. Fam. 1. 6). *Valde suspīCOR, FORE UT infringatur hominum improbitas* [348].

N. B. 1.º Hispane futurum nonnumquam dubitationem significat, loquimur tamen de re praesenti: v. gr. *Creo que Pedro estará ya en Roma*. Hoc effertur latine ope praesentis: *Spero Petrum modo Romae ESSE*.

N. B. 2.º Ubi latini utuntur praeterito, quandoque nos usurpamus praesens: v. gr. *Satis est DIXISSE*. (Basta decirlo). *Satus est TACUISSE*. (Más vale callar). *Haec MEMINISSE juvabit*. (Gustará recordar esto). *Poteris DIXISSE*. (Podías decirlo).

N. B. 3.º In verbis deponentibus et passivis futurum secundum efficitur ex participio praeterito et *fore*; v. gr. *Spero me adeptum fore*. (Espero que habré alcanzado). *Sperabam epistolam scriptam fore*. (Esperaba que la carta habría sido escrita).

N. B. 4.º Circuitiones illae *amatum ire, doctum ire* et quae sunt generis ejusdem, potius praesens quam futurum tempus adsignificant [64 et 346].

ARTICULUS II. VERBA CUM SUBJUNCTIVO

§ I. SUBJUNCTIVUS CUM *ut*, *ut non*, *ne*, (*ut ne*)

387. Verba et loquutiones quae *eventum* significant, postulant post se subjunctivum cum *ut*, si propositio subordinata est affirmativa, cum *ut non*, *ut nihil*, *ut numquam*, *ut nullus*, etc., si est negativa. Ejusmodi sunt:

Accidit (*acaecer*). (Cic. Att. 1. 5). Neque accidit ut haberem qui proficisceretur.
Contingit (*acontecer*). (Nep. Trasib. 8). Huic contigit ut patriam vindicaret.
Evenit (*suceder*). (Brut. ap. Cic. Orat. 2. 55). Evenit ut in Privernati essemus.
Fit (*suceder*). (Cic. Somn. Scip. 1). Fit saepe, ut cogitationes pariant aliquid tale.
Sequitur (*siguere*). (Cic. N. D. 2. 32). Sequitur ut doceam.
Relinquitur (*resta*). (Cic. Inv. 1. 9). Relinquitur ut tria genera sint.
Restat (*resta*). (Cic. N. D. 2. 16). Restat ut motus sit voluntarius.
Est vitium. (Nep. Chav. 2). Est hoc vitium in civitatibus, ut invidia gloriae comes sit.
(En las ciudades hay el defecto, de que la envidia es compañera de la gloria).
Mos est (*hay costumbre*). (Cic. Brut. 21). Mos est hominum ut nolint eundem excellere.
Fuit hoc in. (Cic. de Orat. 2. 1). Fuit hoc in M. Crasso ut vellet.... *(M. Craso tenía que quería...)*

Reliquum est (*resta*). (Cic. Fam. 7. 34). Reliquum est, ut officiis certemus inter nos.
Integrum est. (Cic. Tusc. 5. 22). Ei ne integrum quidem erat, ut ad justitiam remigraret. *(Ni siquiera estaba en su mano el volver á ser bueno).*

N. B. 1.º Plura tamen junguntur aliquando infinito. (Cic. Pis. 24). *Non est integrum Pompejo, consilio jam uti suo* (n. 379).

N. B. 2.º *Tantum abest ut ea, quae terra gignit, bestiarum causa parata sint, ut ipsas bestias hominum gratia generatas esse videamus.*

N. B. 3.º *Accedit* (se junta) etiam habet *ut* et subjunctivum, vel indicativum cum quod. (Cic. 2. Orat. 48). *Accedebat ut tu adolescens existimare.* (Cic. Att. 13. 21). *Accedit quod patrem, plus etiam quam tu scis, amo* (n. 392).

388. Postulant subjunctivum cum *ut vel ne* (*ut ne*):

1.º Verba *procurandi*, *faciendi*, *obtinendi* et similia.

Curo. (Cic. Att. 11. 3). Cura ne quid ei desit. *(Mira que no le falte nada).*
Do operam. (Cic. Att. 1. 5). Da operam ut convalescas. *(Procura restablecerte).*
Efficio (*conseguir*). (Cic. Amic. 16). Efficere ut jacentem animum excitet.
Facio. (Cic. Acad. 1. 2). Feci ut essent nota nostris. *(Hice que los nuestros lo conociesen).*
Labōro. (Cic. Fam. 16. 4). Nihil laboro nisi ut salvus sis. *(No me preocupa sino tu salud).*
Nitor (*esforzarse en que*). (Sall. Cat. 13). Nitebantur ne in eum consuleretur.
Perficio. (Cic. Arch. 2). Perficiam ut putetis. *(Acabaré por persuadiros).*
Pervinco (*alcanzar*). (Liv. 37. 46). Pervicerunt ut tenerent terram.
Prospicio (*mirar*). (Cic. Verr. 3. 58). Prospicere debemus ut pueritia munita sit.
Provideo (*proveer*). (Cic. Att. 13. 3). Provide ne quid ei desit.
Studeo (*desear*). (Caes. B. G. 7. 44). Studendum ut pabulatione prohibeantur.

2.º Verba *orandi*, *hortandi*, *compellendi*, *praecipendi*.

Addūco (*impeter*). (Cic. Tusc. 5. 32). Adducis me ut tibi assentiar.
Censeo. (Caes. B. C. 1. 67). Censebant ut noctu iter facerent. *(Eran de parecer que anduviesen de noche).*
Cogo (*obligar*). (Cic. de Orat. 3. 3). Coactus est ut vita se ipse privaret.
Decerno (*decretar*). (Cic. ad Brut. 1. 1. 5). Decrevi ut nomen inscriberetur.
Edīco (*ordenar*). (Cic. Pis. 17). Consul edicit ut senatus ne obtemperet.

Hortor (*exhortar*). (Cic. Fam. 9. 14). Quid est quod te hortet, ut gloriae servias?
Impello (*impeter*). (Cic. N. D. 1. 4). Quae causa nos impulit ut haec litteris mandaremus.

Moneo (*avisar*). (Cic. Fam. 4. 4). Monere aliquem ut fugiat infamiam.
Postūlo (*pedir*). (Cic. Att. 10. 4). Postulat ut apelletur tyrannus.
Precor (*rogar*). (Cic. Mur. 1). Precatus sum ut res prospere eveniret.
Praecipio (*ordenar*). (Cic. Amic. 16). Praecipendum fuit ut dil gentiam adhiberemus.
Statuo (*determinar*). (Cic. Phil. 2. 38). Statuitur ne sit Creta provincia.
Suadeo (*persuadir*). (Cic. Prov. Con. 42). Ut sibi essem legatus suasit.
Impēro (*mandar*). (Liv. 28. 33). Scipio imperat Laelio ut circumducat equites.

N. B. *Jubeo et veto* vix subjunctivum admittunt (n. 380. 7.º).

3.º Verba voluntatis.

Auctor sum. (Cic. Att. 15. 5). Mihi ut absim auctor est. *(Me aconseja que me vaya).*
Caveo. (Cic. Fam. 3. 12). Cave ne cui suspicionem des. *(Procura no dar que sospechar).*
Concēdo (*conceder*). (Cic. Planc. 3). Tibi concedo ut Plancum defendas.
Legem fero (*dar ley*). (Cic. in Senat. 5). Legem tulit ne auspiciis obtemperaretur.
Permitto (*permitir*). (Cic. de Orat. 2. 90). Quis Antonio permisit ut partes faceret?
Volo (*querer*). (Cic. Vatin. 7). Volo uti mihi respondeas.

N. B. Cum verbis *volendi*, *consiliandi*, *permittendi*, *suadendi* et *fac*, si brevis sit loquutio, saepe omittitur conjunctio. *Dic veniat—Fac valeas—Velim dicas—Cave hoc facias*, etc.

4.º Post verba *timendi*, ut *timeo*, *metuo*, *vereor*, *timor* vel *metus est*, vel *incidit*, *pavor capit*, *periculum est*, etc., adhibetur subjunctivus cum *ut vel ne non* (*ne nihil*, *ne nemo*, *ne nullus*), si cupimus rem evenire; at si rem minime optamus, cum *ne*. (Cic. Fam. 14. 2). *Omnes labores te excipere video: timeo ut sustineas.* (Temo no podrás llevarlos). (Cic. Caec. 28). *An timebant ne superare non possent?* (Que no podrían vencer). (Liv. 24. 42). *Pavor ceperat milites, ne mortiferum esset vulnus Scipionis* [413].

N. B. 1.º *Hispane vereor ut est «temo que no,» vereor ne potest esse «temo que» vel «que no.»* Aliquando omittitur *que*. (Vide Bello n. 983).

N. B. 2.º Si *vereor* et *timeo* significant *non audere*, poscunt infinitum: v. gr. *Vereor dicere* (Conf. n. 380 et 381).

§ II. SUBJUNCTIVUS CUM *ne*, *quominus*, *quin*

389. α) Verba et loquutiones *impediendi*, ut *impedio*, *prohibeo*, *obsto*, *recuso*, etc., amant subjunctivum cum *ne* vel *quominus*; si vero antecedit negatio vel interrogatio, assumunt *quin*, aliqua etiam *quominus*.

Caveo (*guardarse*). (Cic. Fam. 3. 12). Cavebam ne cui suspicionem darem.
Contineo. (Ter. Eun. 5. 2. 20). Vix me contineo quin inolem. *(Apenas puedo dejar de ir).*
Impedio (*impedir*). (Cic. Sen. 47). Nec impedit quominus studia teneamus.
Deterreo. (Cic. Att. 11. 8). Neque te deterreo quominus disputes. *(No te aparto de disputar).*
Interdīco (*prohibir*). (Cic. Divin. 1. 30). Interdictum erat ne faba vescerentur.
Intercēdo (*interceder*). (Liv. 38. 60). Non intercedere quominus potestate utatur.
Obsto. (Nep. Milit. 3). Obstitit ne res conficeretur. *(Impidió que se acabase esto).*
Obsto. (Cic. N. D. 1. 34). Quid obstat quominus sit beatus? *(¿Qué es lo que impide que sea feliz?)*

- Prohibeo** (*prohibere*). { (Cic. Fam. 12. 5). Hiemem credo prohibuisse quominus haec fierent.
(Cic. Divin. 40). Quod potuisti prohibere ne fieret.
(Nep. Hannib. 12). Recusavit ne id postularent.
- Recūso** (*rehusar*). { (Caes. B. G. 4. 7). Neque recusare quin armis contendat.
(Cic. Fin. 1. 3). Neque recusabo quominus mea legant.
- Sto.** (Caes. B. C. 1. 41). Per Afranium stabat quominus dimicaretur. (*Afranio tenta la culpa de que no se pelease*).
- Teneor.** (Cic. Fam. 16. 24). Ego vix teneor quin accurram. (*Me cuesta el dejar de ir*).

β) Verbis dubitandi et omittendi, praecedente negatione, jungitur quin cum subjunctivo; item loquutionibus paulum vel nihil abest, fieri non potest, nihil est causae, deesse mihi nolo, etc. (Cic. Att. 1. 5). NON DUBITO QUIN tibi quoque id molestum sit. (Id. Att. 12. 26). Facere NON POSSUM QUIN MITTAM. (No puedo menos de escribirte cada día). (Id. Fam. 5. 12). Deesse mihi NOLUI QUIN te ADMONEREM. (Caes. B. G. 1. 3). NON ERAT DUBIUM QUIN plurimum POSSENT. (Liv. 42. 44). HAUD MULTO ABFUIT QUIN INTERFICERETUR.

N. B. 1.º Verba dubitandi, maxime sine negatione, saepe habent infinitum vel pertinent ad propositiones interrogativas (n. 402. N. B. 2.º).

N. B. 2.º Interrogatio aequivalet negationi: v. gr. (Caes. B. G. 7. 38). An dubitamus QUIN Romani jam ad nos interficiendos CONCURRENT?

N. B. 3.º Non possum quin cum subjunctivo, idem est ac non possum non cum infinito.

ARTICULUS III. VERBA CUM INDICATIVO VEL SUBJUNCTIVO

390. Verba quae animi sensum significant ut gaudium, moerorem, admirationem, praeter infinitum admittunt quod, raro quia cum indicativo vel conjunctivo. (n. 382 et 394. N. B. 2.º).

- Doleo** (*dolerse*). { (Caes. B. G. 5. 52). Tantum se deperdidisse dolebant.
(Cic. ad Brut. 1. 47). Dolet mihi quod stomacharis.
- Gaudeo** (*gozarse*). { (Cic. Amic. 4). Quem esse natum nos gaudemus.
(Cic. Leg. 3. 1). Gaudeo quod te interpellavi.
- Gratūlor** (*felicitar*). (Cic. Fam. 15. 44). Tibi gratulor quod te laus prosequuta est.
- Aegre fero.** (Cic. Tusc. 3. 61). Aegre fero quod acciderit. (*Siento que haya sucedido*).
(Caes. B. G. 7. 49). Indignantes quod conspectum hostes ferre possent.
- Indignor** (*indignarse*). { (Caes. B. C. 3. 408). Indignari coepit regem evocari.
- Irascor** (*airarse*). (Ovid. Met. 6. 269). Irascens quod ausi essent hoc superi.
- Laetor** (*alegrarse*). { (Cic. Rosc. Am. 47). Quae perfecta esse laetor.
(Cic. Phil. 11. 4). In hoc est laetatus, quod ea faceret.
- Miror** (*maravillarse*). { (Cic. de Orat. 2. 14). Mirari desine hunc posse.
(Cic. Arusp. resp. 22). Miror quod hominem violari patiuntur.
- Moereo** (*entristecerse*). (Cic. Q. F. 1. 3). Moereo quod tibi dolorem affert.
- Piget** (*tener pesar*). (Sall. Orat. Phil. contra Lep.). Piget recta facere.
- Poenitet** (*arrepentirse*). { (Cic. Orat. 2. 49). Me non didicisse minus poenitet.
(Att. 7. 3). Ipsi poenitendum puto, quod de sententia discesserit.
- Pudet** (*avergonzarse*). (Cic. N. D. 1. 39). Pudet me dicere.

- Queror** (*quejarse*). { (Cic. Att. 13. 2). Queritur a discipulis abesse.
(Cic. Acad. 4. 25). Non quereretur quod parum videret.
- Succenseo** (Plaut. Pers. 3. 3. 26). Id tibi succensui quia negabas. (*Me enfadé contigo porque lo negabas*).
- Facio gratum.** (Cic. Att. 2. 4). Fecisti mihi pergratum, quod librum misisti. (*Mucho me complaciste en enviarme el libro*).

391. Verba laudandi, vituperandi, accusandi, damnandi postulant quod cum indicativo vel subjunctivo significante causam laudis, etc. (Cic. Att. 5. 12). Tu me accusas, QUOD me AFFLICTEM. (n. 394. N. B. 2.º).

392. Indicativo cum quod exprimitur objectum alicujus iudicii, quod in primaria oratione saepe innuitur ope demonstrativi, adverbii vel adjectivi. Huc recidunt illa: Commode accidit quod..., bene facis quod..., fecisti mihi gratum quod..., accedit quod..., illud mihi occurrit quod..., ille maxime floruit quod..., quod si, nisi (ad transitionem). (Cic. Att. 15. 21). Accedit enim QUOD patrem AMO. (Id. Att. 8. 3). Omitto ILLA vetera, QUOD istum in rempublicam ille ALUIT, AUXIT, ARMAVIT. (Id. de Or. 1. 8). Hoc uno praestamus vel maxime feris, QUOD COLLOQUIMUR inter nos. (Id. Fam. 1. 6). Me in summo dolore maxime scilicet consolatur spes, QUOD valde SUSPICOR, fore ut infringatur hominum improbitas (1).

N. B. Haec constructio usurpatur, quum rem de qua iudicium fertur, certo evenire significamus; at si in genere loquamur, infinitus locum habet (n. 379. 3.º); v. gr. Crimen est vincire civem romanum. (Es un crimen atar á un ciudadano romano). Crimen est quod vincis civem romanum. (Estás cometiendo un crimen atando á un ciudadano romano).

CAPUT XIV

DE MODIS IN PROPOSITIONE SUBJECTA

393. N. B. Propositiones nomen a cogitatione quam referunt, mutuuntur. Itaque in causales, finales, consequutivas, condicionales, comparativas, quantitativas, concessivas, temporales, relativas et interrogativas tribui solent; quae omnes certis quibusdam conjunctionibus, fere etiam relativo efferuntur.

§ I. PROPOSITIONES CAUSALES

394. Causa vel ratio illa quam reddimus α) vel est VERA (i. e. realiter existens), β) vel FALSA.

α) Causa VERA indicativo exprimitur, praeuentibus conjunctionibus: 1.º quod, quia (porque); 2.º quoniam, quandoquidem, siquidem, quippe,

(1) Haec ne interpreteris per hispanum porque; sed vel per conjunctionem que, vel per alias loquutiones: v. gr. Nos aventajamos á las fieras en que conversamos entre nosotros. Haces bien en... Has porro orationes, itemque illas quae n. 387 continentur, vocant nonnulli propositiones declarativas.